Iată și martori am pus domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Teodosie mare logofăt și Negrea spătar și Stoichiță vistier și Stroe stolnic și Radu comis (...) paharnic și jupan Preda mare postelnic. Și Iupravnice Teodosie mare logofăt².

Și am scris eu Eremia în cetatea de scaun Târgoviște, de la Adam până acum cursul anilor, în anul 7106 (1597-1598)⁴.

Despre ctitora acestui așezământ monahal cunoscut în timpul domniei lui Mihai Viteazul sub denumirea de „Mănăstirea Valea Mare”, cunoaștem că era unica fiică a lui Ivașcu I Goleșcu, nepoata de fiu a lui Baldovin pârcălabul (întemeietorul familiei Goleștilor) și a călugăriței Magdalina.

¹⁷ Este vorba despre Războiul ruso-turc dintre 1768-1774 încheiat prin tratatul de la Kucik Kainargi (1774).

stâlpi din piatră, cu toată cheltuiala popii Matei sin Grăjdan cojocarul, ajutând și jupân Nițu cojocarul și alți mahalagii (din Pitești, n.n.) în zilele Domnului Alexandru Ipsilanti voievod. Leat 7290 (1782) octombrie 4 zile”.

În stânga bisericii lângă vechiul drum care o înconjoară se găseau chiliile schitului, iar dincolo de ele se întindeau grădinile, gospodăria și celelalte dependențe despre care aflăm din documentele ulterioare.

Penticostal – Clement, episcopul Râmnicului, p. 1 și următoarele: „Această sf. și dumnezeiască Evanghelie (sic!) s-a cumpărat de popa Constantin protopopul din Pitești, în bani taleri 10 și o am dat-o eu de pomană la sf. schit din Valea Mare, care este închinat de jupân Necula la sf. mănăstire Vieroș (la) leat 7255 (1747). Iar cine m înstrăina-o de la sf. schit să fie afurisit de cei 300 și 18 părinți de la Nicheia. Mihail ieromonah ot Vieroș. Și o cădelniță s-au cumpărat și s-au dat la schitul Valea Mare de jupân Ioan Țăcălie; Ion, Maria să se pomenească la sf. liturghie. Popa Mihai ot. Vieroș, Oprea, Dumitra, Maria.